Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081100025

25

Nº 151, quarta-feira, 11 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
PORTARIA DE PESSOAL CEFD/UFSM Nº 29, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS, nomeado
pela Portaria N. 91.363/2018, no exercício da direção, e no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

I - DESIGNAR a servidora Maristela da Silva Souza, SIAPE 3315169, pertencente
ao Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer, pelo período de dois anos, a função
de chefe do Departamento de Desportos Individuais, FG 1.140.

II - DISPENSAR da referida função a servidora Marcia Gonzalez Feijó, SIAPE
3057482, para a qual foi designada pela portaria 040/2018, de 016/10/2018.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO DE OLIVEIRA DUARTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.005 - Exonerar a servidora ANDREA SLEMIAN, Matrícula SIAPE nº 1822620, da função
de Assessora da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (FG-02).

Nº 3.006 - Designar o servidor FERNANDO ATIQUE, Matrícula SIAPE nº 1752733, para
exercer a função de Assessor da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (FG-02).

Nº 3.009 - Exonerar o servidor FRANK ALVES RODRIGUES SIMÕES BELINTANI, Matrícula
SIAPE nº 1833817, da função de Chefe da Divisão de Contratos, Convênios e Imóveis da
Diretoria Administrativa do Campus São José dos Campos (FG-02).

Nº 3.010 - Exonerar o servidor JAIRO PINHEIRO JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1458442, do
cargo de Assessor I da Pró-Reitoria de Administração (CD-04).

Nº 3.011 - Nomear o servidor FRANK ALVES RODRIGUES SIMÕES BELINTANI, Matrícula
SIAPE nº 1833817, para exercer o cargo de Diretor de Convênios da Pró-Reitoria de
Administração (CD-04).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 3.012, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Declarar vago o cargo de Médico/Área, Nível E, Classe III, Padrão de
vencimento 12, Matrícula SIAPE nº 1438282, decorrente do falecimento do servidor JOÃO
CHAKER SABA, ocorrido em 26/07/2021 (Processo SEI nº. 23089.016181/2021-00).

ELAINE DAMASCENO

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo,
no uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada
no DOU de 13/03/20, resolve:

Nº 3.016 - Conceder pensão instituída pela morte do ex-servidor POTI CIMETTA
HAVRENNE, Matrícula SIAPE nº 594610, ocupante do cargo de Médico/Área, Classe E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, ocorrida na inatividade, a favor de
sua cônjuge Sra. JULIA ELEONORA DRIZUL HAVRENNE, que perceberá pensão vitalícia
com base no inciso I do art. 217; e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei
nº 8.112/1990, alterados pela Lei nº 13.135/2015; §7º do artigo 40 da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e nº
47 de 5/7/2005 combinado com os Arts. 23 e 24 do caput da Emenda Constitucional
nº 103, de 13/11/2019, com efeitos retroativos à data do óbito, visto ter sido
requerida dentro de 90 dias após esta, conforme inciso I do art. 219 da Lei 8.112/90
(Incluído pela Lei nº 13.846, de 2019), aplicando-lhe no que couber a Lei nº 10.887,
de 18/06/2004 (Processo SEI nº 23089.015634/2021-72).

Nº 3.020 - Conceder pensão instituída pela morte do ex-servidor JOAO CHAKER SABA ,
Matrícula SIAPE nº 1438282, ocupante do cargo de Médico/Área, Classe E, Nível de
Capacitação III, Padrão de Vencimento 12, ocorrida na atividade, a favor de sua
cônjuge Sra. SAMIRA AZIZ IBRAHIM SABA, que perceberá pensão vitalícia com base no
inciso I do art. 217; e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/1990,
alterados pela Lei nº 13.135/2015; §7º do artigo 40 da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e nº 47 de 5/7/2005
c.c Art. 23 caput da Emenda Constitucional nº 103, de 13/11/2019, com efeitos
retroativos à data do óbito, visto ter sido requerida dentro de 90 dias após esta,
conforme inciso I do art. 219 da Lei 8.112/90 (Incluído pela Lei nº 13.846, de 2019),
aplicando-lhe no que couber a Lei nº 10.887, de 18/06/2004 (Processo SEI nº
23089.016044/2021-67).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 259, de 03/08/2021, publicada no DOU de 05/08/2021, Seção 2,
página 28, onde lê-se: "JOÃO FELIPE RODRIGUES NASCIMENTO", leia-se: "JOÃO FELIPE
RODRIGUES DO NASCIMENTO"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.255 - Retificar a Portaria 1225 de 04 de agosto de 2021, publicada no DOU de
05/08/2021, Seção 2, Página 28;

Onde se lê:
Art. 3º. DESIGNAR o servidor ELSON LOPES DE LIMA, ..., de Coordenador de

Licitação Material Permanente.
Leia-se:
Art. 3º. DESIGNAR o servidor ELSON LOPES DE LIMA, ..., de Coordenador de

Licitação de Material de Consumo.

Nº 1.256 - RETIFICAR a Portaria nº 1186 de 30 de julho de 2021, publicada no DOU
de 02/08/2021, Seção 2, Página 48.

ONDE SE LÊ: "Art. 2º - DESIGNAR o servidor REGIS PAMPONET DA FONSECA,
matrícula SIAPE n.º 399825, (...)".

LEIA-SE CORRETAMENTE: "Art. 2º - DESIGNAR o servidor REGIS PAMPONET
DA FONSECA, matrícula SIAPE n.º 1915726, (...)".

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.262, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. - EXONERAR, a pedido, a partir de 03/08/2021, o servidor MANOEL
LEONARDO DE SOUZA ARCANJO, matrícula SIAPE n.º 2396098, ocupante do cargo de
Técnico em eletrônica, lotado no Departamento de Física/ICE - da Universidade Federal
do Amazonas, nos termos do Artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º. - DECLARAR vago, para fins de direito, o cargo acima referido,
código de vaga n.º 312227, revogadas as disposições em contrário.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 805, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nomear Monique Teresinha Pyrrho de Souza Silva, candidata habilitada em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº
070/2021, publicado no DOU de 4/3/2021, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 148/2021, publicado no
DOU de 28/7/2021, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva - 40 horas, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
de Pessoal Permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação no Centro Internacional de Bioética e
Humanidades, em vaga de código nº 0312705, decorrente da aposentadoria de Volnei
Garrafa, em 28/1/2021. Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial nº
316, publicada no DOU de 19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, retifica o afastamento publicado no DOU de
02/12/2020, seção 2, página 32: Onde se lê "no período de 31 de janeiro de 2020 a 30 de
abril de 2020". Leia-se "no período de 31 de janeiro de 2021 a 30 de abril de 2021".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 567, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de IGNACIO SEBASTIAN GOMEZ, 1º classificado no processo seletivo simplificado
o Edital nº 010/2021, de 24/03/2021, publicado no DOU nº 58, de 26/03/2021, Seção 3,
página(s) 138, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Física, subárea(s): Física de Partículas Elementares e Campos; Relatividade, Gravitação e
Cosmologia; Física da Matéria Condensada, Materiais Avançados e Nanociências; Física
Atômica e Molecular, Informação Quântica e Óptica Quântica.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.617, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.014140/2021-13, resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor RICARDO DE SOUZA TAVARES, Economista,
Classe E, Nível II, Padrão 02, Grupo/Cargo: 701/026, Código de Vaga nº. 731385, Matrícula
SIAPE nº 3139711, Identificação Única nº. 31397115, lotado na Pró-Reitoria de
Planejamento, do quadro funcional efetivo da Universidade Federal do Acre, de acordo
com o Art. 34, da Lei n.º 8.112/90, a contar de 02 de agosto de 2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.618, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.007279/2021-01, resolve:

NOMEAR o servidor HUGO MOTA FERREIRA LEITE, Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 03, Matrícula SIAPE nº 1956942, para
exercer o Cargo de Diretor do Centro Multidisciplinar, do Campus de Cruzeiro do Sul,
Símbolo CD-004, e o servidor o servidor JOSE GENIVALDO DO VALE MOREIRA, Professor
do Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 03, Matrícula SIAPE nº
1737201, para responder como Vice-Diretor do referido Centro, referente ao
quadriênio 2021/2025, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990, a contar
da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA